Czim: Illustrissimae ac Excellentissimae dominae, dominae Helionorae de Aragonia, ducisse Ferrariae Dux Sig^{ri}.

CLXIII.

1492. május 4.

Beatrix királyné levele a bíbornokokhoz, unokaöcscsének, Hipolit érseknek bíbornoki kinevezése érdekében.

Egykorú másolat. Modenai áll. levéltár, Canc. Duc. Lett. d. Princ. Est. Ungheria.

Li Ill^{mi} Sig^{ri} Ducha et Duchessa de Ferrera, nostri cognato et sorella, al presente intendono et cercano cum instantia li in corte de Roma, apresso la St^a del N. Sig^{re}, promovere ala dignità del cardinalato lo Ill^{mo} et Rev^{mo} Mons^{re} Donno Hippolyto archiepiscopo de Strigonio loro figliolo et nostro nepote charissimo, che è cossa digna et conveniente: per essere il figliolo predicto virtuosissimo et bono, ultra etatem et de optimi custumi et ben morigerato, facendo anchora de se bona expectatione et demonstratione per l'avenire et essendo anchora nostro nepote, quale amamo quanto dire si possa; et nepote del Sig^{re} Re, nostro genitore honorandissimo, ne pare che tale petitione de tale

dignità non se li debia, nè possa justamente denegare; immo se li habia a dare ultro et cum spontanea voluntà de tuto il concestorio de quisi Rev^{mi} Sig^{ri} et Principi Cardinali et dela predetta S^{ta} del nostro Sig^{re}. Et tenendo noi per certo che al favore et adiuto de questo vostro Rev^{mo} Sig^{re} ce venerà de bono et prompto aiuto, et che non ce bisogni nè preghere, nè intercessione alcuna a presso V. S., et quod non oporteat currenti subdere calcaria: nihilominus, per non poter mettere lo officio nostro verso dicto Rev^{mo} Mons^{re} l'arcivescovo, nostro nepote prelecto, pregamo V. S. che volgia li in corte de Roma appresso a chi serà necessario fare ogni demonstratione et effecto de aiuto et favorire in petitione diete dignitatis per il dicto nostro nepote, et de sì dignissima casa como è, casa da Este. Simo de parere che meriti omne suffragio in questa, et simo certi che la predetta S^{ta} de N. Sig^{re} et tuto il concistoro col tempo se contenterà havere facta tale ellectione et promotione del dicto a tale dignità al dicto Rev^{mo} Mons^{re} archiepiscopo de Strigonio, nostro cordialissimo figliolo. Et in questo V. S. ne farà cossa singularmente accepta et grata, offerendome ad epsa sempre promptissima et benivolente ad ogni cossa, che li ceda in honore et comodo. Quam bene valere optamus. Datum in Castro Strigoniensem, die III Maii 1492.

CLXIV.

1492. május 19.

Beatrix királyné rendelete Scheyder Péterhez Esztergomból, melyben utasítja őt, hogy a selmezbányaiak részéről katonatoborzás céljára főtve 400 forintot a kamarai jövedelmekből térítse vissza.

Selmezbánya város levéltára, I 32.

Beatrix dei gratia regina Hungariae, Bohemiae etc., dux-
quae Austriae, fideli nostro et dilecto egregio Petro Schayder,
comiti et camerario nostro Crempniciensi, salutem et gratiam.
Noveris nos pro summa nostra necessitate expedienda a
fidelibus et dilectis iudice et iuratis ac reliquis civibus nostris
in civitate nostra Schebniciensi constitutis et commorantibus,

mütuo et sub spe restitutionis recepisse et habuisse florenos quadringentos in numerata pecunia, quos militaribus et armigeris nostris erga magnificum Paulum de Kinÿs,¹ comitem Themesiensem etc., contra Turcos versus Themesium transmissis et destinatis per manus fidelis nostri egregii Bernhardini Monelli tandem erogari et distribui iussimus. Et quoniam in veritate sic est, iustum igitur et conveniens est, ut dictis civibus, iudicique et iuratis de dicta summa satisfaciamus et eam illis, ut pollicitae sumus, restituamus. Proinde volumus et tenore praesentium tibi serius dicimus ac strictissime mandamus, ut absque omni recusa et prorogatione tum primum per eosdem seu alterum eorum, exhibitores videlicet vel exhibitorem praesentium, cum praesentibus requisitus fueris, praedictam quadringentorum florenorum summam de ista nostra camera Cremniciensi et eiusdem redditibus eisdem reddi et restitui facere etiam in numerata pecunia debeas et tenearis cum effectu, nostrum ad computum et rationem. Et nec si nostram gratiam promereri desideras, evitareque indignationem gravissimam, aliud facere praesumas quoquomodo in praemissis; praesentibus simulcum quietantia illorum de restitutione dictae summae tibi per eosdem danda pro redditione rationum tuorum computorum tibi valituris penes te retentis et facta prius solutione summae praesertae. Datum Strigonii, XIX. Maii, anno 1492. Regina Beatrix m. p.

Registrata folio 92.

CLXV.

1492. június 4.

G. Trotti követ jelentése Milanoból a ferrarai herceghez, melyben F. Fontana közlése nyomán hirt ad Beatrix hazaküldésének tervéről s az ennek során fölmerült kölcsönös követelésekről. (Az ide nem vonatkozó elhagyásával.)

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc. Cart. d. Amb. Est. in Milano B^a 7.

. Ragionandosse hogii in consiglio dele cosse de Ongaria ala presentia de molte persone, trovando-

¹ Kinizsi.

seli Messer Francesco Fontana, et dicendo ch' el Re d'Ongaria era il secondo maggiore Re de Christiani, perchè il primo era il Re de Franza, et tenendo lui ch' el fusse maggiore ch' el Re de Spagna, essendo il Re de Ongaria, Re de Boemia, et de Polonia, dopo il patre, il quale dixè esser vechissimo. Subiunse alfine de epsò regionamento haveve adviso che la Regina haveva voluto andare da Buda vechia a Buda nova, per parlare al prefato Re, et che S. M^{ta} haveva recusato, facendoli intendere che non era in sua potestà et balia de pigliarla per moglie, perchè li prelati et Baroni d'epsò Regno non volevano consentire che S. M^{ta} pigliasse una donna sterile et che non portasse figlioli: aciò che mai, per alchuno tempo, quello Regno pervenisse ale mano de thodeschi per la naturale inimicitia, che tra ongari et heleman¹ asserendo divulgarse, che la retornarà a Napoli. Et dopoi epsò ragionamento, retrovandome io cum il prefato Messer Francisco, li dixi che pure la doveria haveve la sua dotta de 200,000 ducati, che la portette cum epsa. Me repose ch' el haveva a rendere ragione ali ongari de argenti et zoglie² de gran valuta et che la M^{ta} S. haveva comperato tanto a Napoli che li dova l'anno 4000 ducati de intrata, et che per haveve il Re per marito, l'haveva spezo uno pozo de oro. Et il prefato Sig^{re} Ludovico tene etiam per indubitato che S. M^{ta} sia esclusa da tale matrimonio, se bene per lettere de mercatanti³ se ha il contrario Mediolani, IV Junii 1492.

Ia. Trottus.

Czim : Al mio Ill^{mo} Sig^{re} Il Sig^{re} Duca de Ferrara ex Ferrarie cito.

¹ = allemani, tedeschi.

² = gisielli.

³ = mercanti.

CLXVI.

1492. június 16.

Taddeo Vimercati követ jelentése a milanoi herczeghez Velenczéből, melyben a nápolyi követnek Beatrix érdekében Ulászlónál való eredménytelen közbenjárásáról ad hírt. (Az ide nem vonatkozóak elhagyásával.)

Milanoi áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est Venezia.

Ritrovandomi questa matina con questo ambasciatore regio, mi disse che hieri gli era arrivato uno correro de Ungaria, mandato a posta¹ da la Regina per terra con certe littere, le quali, per quanto a meza bocha disse, subito drisò a Napoli. Domandai la Magn^{tia} S., quale nove referiva da quelle parte. Respose: vel mandarò a casa, ha bona lengua italiana, et da lui intenderite quanto so io. Et cossi poso² el disuare m' el mandò. Et havendolo racolto con alcune belle parole del'affinità, [che] è fra la Ex^{tia} V. et la M^{tà} del Sig^{re} Re de Napoli et Regina sua d'Ungaria, gli domandai sempre procedendo retenutamente que andava facendo in queste parte. Respose ch' era mandato per la Regina d'Ungaria con lettere qua all' ambasciatore de la M^{tà} del Sig^{re} Re, suo patre, et che domane expedito dal prefato ambasciatore, ritornarà alle parte d'Ungaria, pur per terra, per la blamagna per più secureza. Dopo gli domandai que nove erano in quelle parte. Prima resposi ch' era gionto a Buda circha a quindeci giorni fa uno ambasciatore del Ser^{mo} Re de Napoli, quale stima haveva parlato cum la M^{tà} del Re d'Ungaria, instando, ch' el prendesse la Regina per donna como haveva promesso, dicendoli ch' el sapeva ch' el non posseva mai dispensare altra donna cha lei, et molte altre rasone; et che per la M^{tà} del Re non gli era anchora data risposta alcuna, nè mai voluto oldire, se non quella prima fiata, havendoli dicto quella prima fiata ch' el non li posseva rispondere altro sin alla feste del corpo de Christo, perchè altro se ritrovarebeno in Buda li Baroni del Reamo, et se gli responderia. . . . Referite anchora che la Regina era a Strigonia, date ut supra.

¹ = appositamente.

² = dopo.

CLXVII.

1492. július 2.

Maffeo Trivillense levele Bakócz püspökhöz Paviából, melyben hírt ad a Beatrix részéről Ulászló ellen házasságmegtagadás miatt a római Curianál emelt vádról, s ajánlja, hogy a király védekezzék.

Milanoi áll. levéltár, Sez. Stor. Pöt. Est. Ungh.

Domino Iauriensi, nomine domini Maffei Triviliensis.

Intelliget dominatio vestra reverenda, quid scribat illustrissimus princeps meus ad dominum abbatem, ut tollantur impedimenta, quae moram afferunt, ne dominus Nitrensis¹ in Italiam mittatur, sicuti constitutum fuit. In qua re ego plura addere non debeo, nisi ut significem illustrissimum principem meum cum neque animo, neque studio rei conficiendae vincatur a serenissimo domino rege in iis, quae ad negotium tractatum pertinent, et causas, quae perfectionem domini Nitrensis morabantur, ostenderet non debere amplius et perfectionem eius impedire, nunc in expectatione adventus ipsius manere. Si igitur antequam istuc proferantur hae litterae nondum deliberatum erit, ut dominus Nitrensis veniat, reverendissima dominatio vestra potest domino regi significare moram non posse amplius, nisi damnosam esse, et urgere et statim itineri domini Nitrensis se committat. In his quoque litteris pro mea in dominum regem observantia et fide; unum visum est mihi non debere omitteri, quod in urbe Romae hoc tempore tractatur nomine reginae, quae quibusdam ex dominis cardinalibus et summo pontifici omnibus artibus persuadere laborat sibi magnam iniuriam fieri a domino rege, quem dicit contracta cum ea copula nuptias promississe et firmasse, nunc autem recusare matrimonium publicare et se in iustae uxoris locum habere, in qua re opem ab summo pontifice rogat et petitur, ne se hac iniuria affici sanctitas eius patiatur, cuius causa videtur pontifex motus operam suam promississe ad rem componendam et oratorem missurum, qui domino regi suadeat et reginam uxorem ducere velit. Haec res parum quidem prin-

¹ Sankfalvi Antal, nyitrai püspök.

cipes meos movet, qui artes reginae non ignotas habent, neque propterea de desiderio rei conficiendae aliquid remiserunt. In admirationem tamen ipsos ac omnes tenet, quod regina vivens in regno Ungariae haec temptare audeat Romae et hanc notam domino regi impingere, ut matrimonii neglector videatur, parumque pensi habere putetur in promissione, quam fecisse eum arguit; neque etiam videtur negligendum, quod summus pontifex et aliqui cardinales eius causam suscipiant, qui magnum momentum reginae rebus afferrent, nisi per dominum regem aperte, quantum ipsa erret, declaretur et ostendetur reginae, si haec amplius agere audebit, maiestatem eius rem castigaturum et ea ipsi reginae facturum, perque malo suo iustam iram suam experietur. Haec ego pro fide mea significare volui, ut si videbitur, dominatio vestra domino regi significare possit, quantum haec honorem eius tangunt, et ut si ei placuerit, sicuti confido, pro singulari sapientia sua, providere possit, ne haec, quae per reginam circumferuntur, ultra obsint et existimationem eius, ut faciunt, amplius laedant. In qua re quiquid maiestas eius statuere velit, illustrissimus princeps meus orat, ut domini Strigoniensis,¹ cuius aetas innocens est, ratio habeatur et meminerit dominus rex, cum frater sit uxoris suae, dominus Strigoniensis non posse eum offendi, quin ipse quoque in offensione eius violetur, et propterea cupit, ut dominus rex eum habeat vehementer commendatum.

A szélen: Mittatur exemplum reverendissimo domino cardinali.

CLXVIII.

1492. július 4.

Lodovico Sforza levele anyósához, a ferrarai hercegnéhez Páviából, melyben figyelemztetvén őt Beatrixnak Ulászló elleni vádaskodásaira, ajánlja, hogy fiát Hipolitot távolítsa el a királyné közeléből.

Milanoi áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Ferrara.

Da Roma ho aviso dele querele, quale fa la Ser^{ma} Regina de Ungaria che la non sia tolta per moliere dal Re

¹ Hipolit.

presente de Ungaria, dovi si sforza fare impressione che tra epsi sia contracta la copula, cum rechiedere l'aiuto del Pontefice ad persuadere al predicto Re ch' el debia pigliarla: negando el predicto Re che tra loro sia obligo alcuno de matrimonio, come intendo ch' el fa, lasso pensare Ex^{tia} V., quale debia essere l' animo suo, sentendo queste cose, temptarse dela Regina cum tanto suo carico, quanto è ch' el debia essere extimato irreligioso et senza fede. In la quale cosa quello, che multo mi move, è lo respecto de Mons^{re} de Strigonia, vostro fiolo et mio bon fratello, al quale me premerà fin al core, se per volere vendicare el Re d'Ungaria questi modi dela Regina fosse facto male alcuno, perchè oltra li altri respecti, ep̄so innocente patria per lo errore et fortuna adversa de altri. Per fare mio debito adunche per l'amore, quale porto alla Ex^{tia} V., ho scripto per bona via, per far ricommandare Mons^{re} de Strigonia a quello Ser^{mo} Re, quando altro acadesse et significare che reputarò facto a me omne bene et male, quale sia facto a lui. La quale cosa mi è parso significare alla Ex^{tia} V., aciò ch' ella sapia che dovi posso coniecturare, non mancho alle cose sue, che sono mie; et per ricordarli che nisuno meliore remedio mi pareria se potesse usare in questo frangente, per levare Mons^{re} de questi pericoli, in li quali per forze bisogna se retrovi stasendo cum la Regina, como farlo venire in Italia per qualche tempo. Sopra la quale cosa la Ex^{tia} V. et lo Ill^{mo} Sig^{re} suo consorte et mio bon patre farano quello pensiero, che li parerà per la prudent'a suo, et la Ex^{tia} V. li parteciperà questo, che scrivo, al quale desidero ch' el si creda et non lassato penetrare in altri.